

F.No. 15039/56/2026-UT(Coord.)
भारत सरकार / Government of India
गृह मंत्रालय / Ministry of Home Affairs
UT Division

Kartavya Bhavan-3, New Delhi
Dated, the 9th April, 2026

To,

1. The Chief Secretary, UT of A&N Islands.
2. The Chief Secretary, UT of Chandigarh.
3. The Adviser to the Administrator, UT of DNH&DD.
4. The Chief Secretary, Government of NCT of Delhi.
5. The Adviser to the Administrator, UT of Lakshadweep.
6. The Chief Secretary, Government of Puducherry.
7. The Commissioner of Police, Delhi Police.

**Subject: Inviting nominations for the Rashtriya Vigyan Puraskar (RVP) 2026
-reg.**

Sir,

I am directed to forward herewith a copy of letter no. HRDG/6/2026-HRDG-CSIR dated 27.03.2026, received from Department of Scientific and Industrial Research (DSIR) and the Director General, Council of Scientific and Industrial Research (CSIR) (which is self-explanatory) on the subject cited above.

2. This cited reference of DSIR/CSIR is being forwarded with the request that those who are eligible and interested may submit online nominations including self-nominations on Award Portal of Ministry of Home Affairs (<https://awards.gov.in/>) by 11.05.2026.

Encl: As above

Yours faithfully,

Ravi Ranjan

(Ravi Ranjan) 09.04.26

Second-in-command

Tel: 24010081/24010287

e-mail: pmu.ut18@mha.gov.in/ sopl@nic.in



राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार सचिवालय

सी एस आई आर- मानव संसाधन विकास समूह
सी एस आई आर कॉम्प्लेक्स, लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा, नई दिल्ली-110012

Rashtriya Vigyan Puraskar Secretariat

CSIR- Human Resource Development Group
CSIR Complex, Library Avenue, Pusa, New Delhi- 110012
Tel.: 011-25848632, 25846777 | E-mail: rvp.hrdg@csir.res.in

No.: HRDG/6/2026-HRDG-CSIR HQ

27-March-2026

CIRCULAR

Sub: Nominations for Rashtriya Vigyan Puraskar 2026 - Reg

The Government of India has announced National Awards in the field of Science, Technology and Innovation called as "Rashtriya Vigyan Puraskar" with the objective to recognize the remarkable and motivating contribution by the researchers, technologists and innovators. The Rashtriya Vigyan Puraskar awards 2026 are being administered by the Council of Scientific and Industrial Research (CSIR), Ministry of Science and Technology, Govt. of India.

Nominations for the Rashtriya Vigyan Puraskar (RVP) in Science and Technology for the year 2026 are being sought to recognize the notable and inspiring contribution made by the scientists, technologists, and innovators individually or in teams in various fields of science, technology and technology led innovation. The awards shall be given in following four categories:

- I. Vigyan Ratna (VR) award to be awarded to recognize life time achievements & contributions made in the field of science and technology.
- II. Vigyan Shri (VS) award to be awarded to recognize distinguished contributions in the field of science and technology.
- III. Vigyan Yuva - Shanti Swarup Bhatnagar (VY-SSB) award to be awarded to recognize & encourage young scientists who made an exceptional contribution in the field of science and technology.
- IV. Vigyan Team (VT) award to be awarded to a team comprising of three or more scientists/researchers/innovators who have made an exceptional contribution working in a team in the field of science and technology.

While the age limit for VY-SSB is 45 years as on 31 December 2025. There is no age limit for other awards under RVP.

The Rashtriya Vigyan Puraskar shall be given in the following field/domains, namely Physics, Chemistry, Biological Sciences, Mathematics & Computer Science, Earth Science, Medicine, Engineering Sciences, Agricultural Science, Environmental Science, Technology & innovation, Atomic Energy, Space Science and Technology, Defence Technology and others.

Those interested may submit online nominations including self-nominations on Award Portal of Ministry of Home Affairs (<https://awards.gov.in/>). The portal shall be open from March 28th, 2026 to May 11th, 2026.

The general guidelines and other RVP details may be seen on the above portal.

For more information, please contact

The Nodal Officer, Rashtriya Vigyan Puraskar, CSIR-HRDG, Library Avenue, Pusa, New Delhi – 110 012,
Tel: 011-25848632, 25846777, E-Mail: rvp.hrdg@csir.res.in

**Awards Secretariat
Rashtriya Vigyan Puraskar
CSIR-HRDG
Tel: 011-25848632, 25846777**



राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार सचिवालय

सी एस आई आर- मानव संसाधन विकास समूह
सी एस आई आर कॉम्प्लेक्स, लाइब्रेरी एवेन्यू, पूसा, नई दिल्ली-110012

Rashtriya Vigyan Puraskar Secretariat

CSIR- Human Resource Development Group
CSIR Complex, Library Avenue, Pusa, New Delhi- 110012
Tel.: 011-25848632, 25846777 | E-mail: rvp.hrdg@csir.res.in

No.: HRDG/6/2026-HRDG-CSIR HQ

27- मार्च-2026

परिपत्र

विषय: राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार 2026 के लिए नामांकन - संबंध में

भारत सरकार ने विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार के क्षेत्र में राष्ट्रीय पुरस्कारों की घोषणा की है, जिन्हें "राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार" कहा जाता है। जिसका उद्देश्य शोधकर्ताओं, प्रौद्योगिकीविदों और नवप्रवर्तकों के उल्लेखनीय और प्रेरक योगदान को मान्यता देना है। राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार 2026 का संचालन विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय, भारत सरकार के वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) द्वारा किया जा रहा है।

विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में वर्ष 2026 के राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार (आरवीपी) के लिए नामांकन आमंत्रित किए जा रहे हैं। यह पुरस्कार विज्ञान, प्रौद्योगिकी और प्रौद्योगिकी-आधारित नवाचार के विभिन्न क्षेत्रों में व्यक्तिगत रूप से या टीमों में वैज्ञानिकों, प्रौद्योगिकीविदों और नवप्रवर्तकों द्वारा किए गए उल्लेखनीय और प्रेरणादायक योगदान को मान्यता प्रदान करने के लिए दिया जाएगा। पुरस्कार निम्नलिखित चार श्रेणियों में प्रदान किए जाएंगे:

- I. विज्ञान रत्न (वी.आर) पुरस्कार विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में अजीवन उपलब्धियों और योगदानों को मान्यता देने के लिए दिया जाता है।
- II. विज्ञान श्री (वी.एस.) पुरस्कार विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में विशिष्ट योगदानों को मान्यता देने के लिए दिया जाता है।
- III. विज्ञान युवा-शांति स्वरूप भटनागर (वी.वाई.-एसएसबी) पुरस्कार विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में असाधारण योगदान देने वाले युवा वैज्ञानिकों को मान्यता देने और प्रोत्साहित करने के लिए दिया जाता है।
- IV. विज्ञान टीम (वी.टी.) पुरस्कार तीन या दो से अधिक वैज्ञानिकों / अनुसंधानकर्ताओं / नवप्रवर्तकों की एक टीम को दिया जाता है, जिन्होंने विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में एक टीम के रूप में काम करते हुए असाधारण योगदान दिया हो।

जहां वीवाई-एसएसबी पुरस्कार के लिए आयु सीमा 31 दिसम्बर 2025 तक 45 वर्ष है वहीं आरवीपी के अंतर्गत अन्य पुरस्कारों के लिए कोई आयु सीमा नहीं है।

राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार निम्नलिखित क्षेत्रों में दिए जाएंगे, जैसे कृषि विज्ञान, परमाणु ऊर्जा, जीव विज्ञान, रसायन विज्ञान, रक्षा प्रौद्योगिकी, पृथ्वी विज्ञान, अभियांत्रिकी विज्ञान, पर्यावरण विज्ञान, गणित और कंप्यूटर विज्ञान, चिकित्सा, भौतिक विज्ञान, अंतरिक्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी, प्रौद्योगिकी और नवाचार एवं अन्य।

इच्छुक उम्मीदवार गृह मंत्रालय के पुरस्कार पोर्टल (<https://awards.gov.in>) पर ऑनलाइन नामांकन जमा कर सकते हैं, जिसमें स्व-नामांकन भी शामिल है। यह पोर्टल 28 मार्च, 2026 से 11 मई, 2026 तक खुला रहेगा।

सामान्य दिशानिर्देश और अन्य आरवीपी विवरण उपरोक्त पोर्टल पर देखे जा सकते हैं।

पुरस्कार सचिवालय
राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार
सीएसआईआर-एचआरडीजी
फोन: 011-25848632, 25846777